



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA  
CAMPUS SANTO ÂNGELO

PREGÃO ELETRÔNICO  
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2017

ANEXO II - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
Nº 01/2017

O Instituto Federal Farroupilha Campus Santo Ângelo, com sede na RS 218, KM 5, na cidade Santo Ângelo/RS, CEP 98 806-700, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.662.072/0010-49 neste ato representado(a) pelo(a) Rosane Ródrigues Pagno - Diretora Geral *Pro Tempore*, nomeado(a) pela Portaria nº 1.889 de 09 de dezembro de 2016, publicada no DOU de 12 de dezembro de 2016, inscrito(a) no CPF sob o nº 364.285.310-20 portador(a) da Carteira de Identidade nº 2037729205, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 07/2017, publicada no DOU de 06/11/2017, processo administrativo nº 23719.000283/2017-55, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para aquisição de materiais de estética, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 07/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

| Unha & Cor Ltda- CNPJ: 17.513.233/0002-71, Rua Lourival Chagas, 413 - Grageru - Aracaju(SE) - CEP: 49.025-390 - Fone: (79)3246-5923- Email: licitacao@unhaecor.com |                                                                                                   |       |        |                |             |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|----------------|-------------|--|
| GRUPO 2 - ACESSÓRIOS                                                                                                                                               |                                                                                                   |       |        |                |             |  |
| ITEM                                                                                                                                                               | DESCRIÇÃO                                                                                         | UNID. | QUANT. | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |  |
| 37                                                                                                                                                                 | ALCOOL 70% 1L                                                                                     | UNID  | 10     | R\$ 8,14       | R\$ 81,40   |  |
| 38                                                                                                                                                                 | ALGODÃO MULTIUSO QUADRADO PARA PROCEDIMENTOS ESTÉTICOS - 95G                                      | UNID  | 25     | R\$ 6,97       | R\$ 174,25  |  |
| 39                                                                                                                                                                 | ALICATE DE MANICURE AÇO INOXIDÁVEL                                                                | UNID  | 20     | R\$ 26,99      | R\$ 539,80  |  |
| 40                                                                                                                                                                 | ATADURA (TAMANHO: 20CM X 1,8M; COMPOSIÇÃO: 80% ALGODÃO, 4% ELASTANO E 16% POLIÉSTER; 13 FIOS/CM²) | UNID  | 20     | R\$ 5,99       | R\$ 119,80  |  |
| 41                                                                                                                                                                 | ATADURA GESSADA P/ BANDAGEM 15CM X 3M(COXAS) - CAIXA COM 10 UNIDADES                              | UNID  | 15     | R\$ 47,99      | R\$ 719,85  |  |

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS SANTO ÂNGELO

RS 218, Km 5 - CEP 98 806-700 - Santo Ângelo/RS  
Fone: (55) 3931-3900 / E-mail: gabinete.san@iffarroupilha.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA  
CAMPUS SANTO ÂNGELO

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |      |    |            |              |
|----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----|------------|--------------|
| 42 | ATADURA GESSADA P/ BANDAGEM 20CM X 4M (ABDOMINAL) - CAIXA COM 10 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UNID | 15 | R\$ 75,99  | R\$ 1.139,85 |
| 43 | BOBINA DE PAPEL KRAFT PURO 60CM X 200M X 80G/M² PARA AUTOCLAVE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UNID | 1  | R\$ 82,99  | R\$ 82,99    |
| 44 | BORRIFADOR, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO SPRAY, CONTENDO BICO BORRIFADOR, APLICAÇÃO MATERIAL DE LIMPEZA, TAMANHO PEQUENO, MÉDIO E GRANDE                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UNID | 15 | R\$ 2,83   | R\$ 42,45    |
| 45 | CADEIRA POLTRONA RECLINÁVEL PARA CABELEIRO E MAQUIAGEM COR PRETA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | UNID | 2  | R\$ 499,00 | R\$ 998,00   |
| 46 | CADEIRAS DE QUICK MASSAGE - COMPOSTO POR AÇO CARBONO, ESPUMA E COURVIN ; ANGULAÇÃO DO ORIFÍCIO E APOIO PARA TRONCO E BRAÇOS COM ALTURA REGULÁVEL; O PRODUTO É DESMONTÁVEL E DOBRÁVEL; SUPORTA ATÉ 135 KG; ESPUMA DENSIDADE 26;TAMANHO: COMPRIMENTO MÍNIMO: 0,62M; COMPRIMENTO MÁXIMO: 0,65M; ALTURA MÍNIMA: 1,00M;ALTURA MÁXIMA: 1,28M;DIMENSÕES E PESOS APROXIMADOS DIMENSÕES: 84.0 CM X 59.0 CM X 128.0 CM (C X L X A ) PESO: 10.72 KG | UNID | 4  | R\$ 449,99 | R\$ 1.799,96 |
| 47 | CANETA EXTRATORA DE CRAVOS COM 2 PONTEIRAS E CORPO DE ACRÍLICO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UNID | 5  | R\$ 299,99 | R\$ 1.499,95 |
| 48 | CARRINHO - CARRINHO DISTRIBUIÇÃO, MATERIAL BANDEJA AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL ESTRUTURA 4 CANTONEIRAS AÇO 40X40X2 MM, TIPO 3 BANDEJAS, TIPO RODÍZIO 4 GIRATÓRIOS, APLICAÇÃO TRANSPORTE DE MATERIAIS, COMPRIMENTO 80, LARGURA 45, ALTURA 104, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BANDEJAS COM BORDAS P/ AUMENTO DE RESISTÊNCIA                                                                                                                      | UNID | 15 | R\$ 232,93 | R\$ 3.493,95 |
| 49 | CARRINHO AUXILIAR PARA.ESMALTES COM RODINHAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNID | 2  | R\$ 321,99 | R\$ 643,98   |
| 50 | CARRINHO CABELEIREIRO COM SUPORTE PARA SECADOR, CHAPILHA E ESCOVA E COM 3 PLATELEIRAS EM FORMA DE BANDEJA, COM RODINHAS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNID | 2  | R\$ 241,99 | R\$ 483,98   |
| 51 | DISCOS DE ALGODÃO COM 50 UNIDADES CADA PACOTE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | PAC  | 50 | R\$ 6,96   | R\$ 348,00   |
| 52 | ESCOVA CABELO - RAQUETE - DESEMBAÇADORA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNID | 5  | R\$ 17,29  | R\$ 86,45    |
| 53 | ESCOVA DE CABELO TÉRMICA VAZADA - GRANDE - FINALIZADORA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNID | 5  | R\$ 49,49  | R\$ 247,45   |
| 54 | ESCOVA DE CABELO TÉRMICA VAZADA - MÉDIO - DEFRIZADORA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UNID | 5  | R\$ 42,51  | R\$ 212,55   |
| 55 | ESCOVA DE CABELO TÉRMICA VAZADA - MÉDIO - DESEMBAÇADORA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNID | 5  | R\$ 42,51  | R\$ 212,55   |
| 56 | ESCOVA DE CABELO TÉRMICA VAZADA - PEQUENA - DEFRIZADORA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNID | 5  | R\$ 40,96  | R\$ 204,80   |
| 57 | ESCOVA DE CABELO TÉRMICA VAZADA - PEQUENA - FINALIZADORA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNID | 5  | R\$ 40,94  | R\$ 204,70   |
| 58 | ESCOVA OVAL PLÁSTICA DE LIMPEZA PARA CANETA EXTRATORA DE CRAVOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | UNID | 5  | R\$ 20,82  | R\$ 104,10   |
| 59 | ESCOVA PEQUENA PARA LIMPEZA DE ALICATE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UNID | 5  | R\$ 4,49   | R\$ 22,45    |
| 60 | ESCOVA UNHA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UNID | 5  | R\$ 4,58   | R\$ 22,90    |
| 61 | ESPONJA PARA APLICAÇÃO DE BASE, CORRETIVO, BLUSH OU ILUMINADOR (CONTÉM LÁTEX, TEXTURA MACIA, NÃO ESFARELA OU MANCHA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA NITRO BUTADIENO). TAMANHO: 5 CM X 6 CM X 0,5 CM                                                                                                                                                                                                                                                | UNID | 7  | R\$ 18,51  | R\$ 129,57   |
| 62 | ESPONJA PARA MAQUIAGEM FORMATO GOTA CHANFRADA (PARA BASE, CORRETIVO, PÓ)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNID | 7  | R\$ 10,18  | R\$ 71,26    |

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO

RS 218, Km 5 – CEP 98 806-700 – Santo Ângelo/RS  
Fone: (55) 3931-3900 / E-mail: gabinete.san@iffarroupilha.edu.br

*[Assinatura manuscrita]*



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA  
CAMPUS SANTO ÂNGELO

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           |      |    |               |                 |
|----|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----|---------------|-----------------|
| 63 | ESPONJA QUEIJO 8 PEDAÇOS (LÁTEX; TAMANHO: 5 CM X 4 CM)                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | UNID | 7  | R\$<br>12,89  | R\$<br>90,23    |
| 64 | EXTRATOR DE DE CRAVOS – EXTRATOR DE CRAVOS TIPO CURETA. CURETA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO DERMATOLÓGICA/CIR. PLÁSTICA, TAMANHO Nº 01, FORMATO REDONDA                                                                                                                                                                                            | UNID | 6  | R\$<br>14,76  | R\$<br>88,56    |
| 65 | EXTRATOR DE DE CRAVOS – EXTRATOR DE CRAVOS TIPO CURETA. CURETA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO DERMATOLÓGICA/CIR. PLÁSTICA, TAMANHO Nº 02, FORMATO REDONDA                                                                                                                                                                                            | UNID | 6  | R\$<br>14,77  | R\$<br>88,62    |
| 66 | EXTRATOR DE DE CRAVOS – EXTRATOR DE CRAVOS TIPO CURETA. CURETA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO DERMATOLÓGICA/CIR. PLÁSTICA, TAMANHO Nº 03, FORMATO REDONDA                                                                                                                                                                                            | UNID | 6  | R\$<br>14,77  | R\$<br>88,62    |
| 67 | EXTRATOR DE DE CRAVOS – EXTRATOR DE CRAVOS TIPO CURETA. CURETA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO DERMATOLÓGICA/CIR. PLÁSTICA, TAMANHO Nº 04, FORMATO REDONDA                                                                                                                                                                                            | UNID | 6  | R\$<br>14,77  | R\$<br>88,62    |
| 68 | EXTRATOR DE DE CRAVOS – EXTRATOR DE CRAVOS TIPO CURETA. CURETA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO DERMATOLÓGICA/CIR. PLÁSTICA, TAMANHO Nº 05, FORMATO REDONDA                                                                                                                                                                                            | UNID | 6  | R\$<br>16,20  | R\$<br>97,20    |
| 69 | EXTRATOR DE DE CRAVOS – EXTRATOR DE CRAVOS TIPO CURETA. CURETA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, APLICAÇÃO DERMATOLÓGICA/CIR. PLÁSTICA, TAMANHO Nº 06, FORMATO REDONDA                                                                                                                                                                                            | UNID | 6  | R\$<br>16,20  | R\$<br>97,20    |
| 70 | FAIXA PARA CABELO ATOALHADA COM VELCRO MEDIDA: 64 CM DE COMPRIMENTO                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UNID | 30 | R\$<br>8,16   | R\$<br>244,80   |
| 71 | FILMÊ DE PVC ESTICÁVEL DE 60CM X 100M                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UNID | 10 | R\$<br>275,32 | R\$<br>2.753,20 |
| 72 | FITA INDICADORA PARA AUTOCLAVE 19MM X 30M                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UNID | 5  | R\$<br>51,58  | R\$<br>257,90   |
| 73 | FRASCO PARA REMOVEDOR DE ESMALTE PARA MANICURE (500 mL)                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UNID | 8  | R\$<br>5,18   | R\$<br>41,44    |
| 74 | GAZE 7,5X7,5CM 11 FIOS COM 500 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UNID | 15 | R\$<br>18,43  | R\$<br>276,45   |
| 75 | KIT BANDEJAS HOSPITALARES INOX (3 PRODUTOS) (TAMANHOS 22 X 09 X 1,5, 22 X 12 X 1,5 E 22 X 17 X 1,5 ESTERILIZÁVEIS)                                                                                                                                                                                                                                        | UNID | 5  | R\$<br>26,31  | R\$<br>131,55   |
| 76 | KIT COM 12 PIRANHAS DE CABELO PARA SALÃO CABELEIREIRO                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UNID | 5  | R\$<br>5,99   | R\$<br>29,95    |
| 77 | KIT DE PINCEIS COM 12 UNIDADES CERDAS MACIAS (1 PINCEL PARA PÓ 1 PINCEL DE BLUSH 1 PINCEL DE BASE 3 PINCÉIS PARA ESFUMAR 2 PINCÉIS PARA DEPOSITAR SOMBRA 3 PINCÉIS PARA SOBRANCELHAS 1 PINCEL DE PRECISÃO PARA DELINEAR)                                                                                                                                  | UNID | 10 | R\$<br>319,99 | R\$<br>3.199,90 |
| 78 | KIT DE PINCEIS COM 22 PINCÉIS (CERDAS SINTÉTICAS PINCEL PARA PÓ FACIAL, CHANFRADO BLUSH, PARA BASE, CHANFRADO SOMBRA, PARA CÔNCAVO E ESFUMAR, PARA SOMBRA, PARA DELINEAR, LEQUE, PINCEL ESPONJA, PARA BATOM, PENTE E ESCOVA, DUO FIBER, PINCEL KABUKI RETO, CORRETIVO, PRECISÃO, PARA ILUMINADOR) COR: TECIDO PRETO E CABOS PRETOS. TAMANHO: 14,7 X 23 CM | UNID | 10 | R\$<br>358,99 | R\$<br>3.589,90 |
| 79 | KIT DE PINCEIS COM 4 UNIDADES (01 PINCEL BASE/PÓ FACIAL, 01 PINCEL BLUSH, 01 PINCEL RETRÁTIL BOCA, 01 PINCEL DE SOMBRA CHANFRADO)                                                                                                                                                                                                                         | UNID | 10 | R\$<br>177,99 | R\$<br>1.779,90 |

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO

RS 218, Km 5 – CEP 98 806-700 – Santo Ângelo/RS  
Fone: (55) 3931-3900 / E-mail: [gabinete.san@iffarroupilha.edu.br](mailto:gabinete.san@iffarroupilha.edu.br)

A  
A  
de



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA  
CAMPUS SANTO ÂNGELO

|    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |     |               |                 |
|----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|---------------|-----------------|
| 80 | KIT DE PINCEIS OVAIS PROFISSIONAIS -(COMPOSTO POR 9 PINCEIS OVAIS, CERDAS MACIAS, SINTÉTICAS, PLÁSTICO E NÁILON) (PINCEL OVAL GRANDE PROFISSIONAL, PINCEL OVAL MÉDIO PROFISSIONAL, PINCEL OVAL PEQUENO PROFISSIONAL, PINCEL REDONDO DE PRECISÃO PROFISSIONAL, PINCEL OVAL MÉDIO PROFISSIONAL, PINCEL LINEAR GRANDE, PINCEL LINEAR MÉDIO PROFISSIONAL, PINCEL LINEAR PEQUENO PROFISSIONAL, PINCEL OVAL) | UNID | 7   | R\$<br>199,99 | R\$<br>1.399,93 |
| 81 | KIT MESA MANICURE PEDICURE BRANCO: MESA, CARRINHO, SUPORTE+CADEIRA (1 CARRINHO DE 2 BANDEJAS, 1 SUPORTE PEDICURE, 1 CADEIRA BAIXA)                                                                                                                                                                                                                                                                     | UNID | 4   | R\$<br>493,32 | R\$<br>1.973,28 |
| 82 | KIT MOLDES GEOMÉTRICOS PARA SOBRANCELHA.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNID | 10  | R\$<br>5,23   | R\$<br>52,30    |
| 83 | KITS ESPÁTULA P/ APLICAÇÕES DE CREMES MÁSCARAS MASSAS TINTURA ANATÔMICA (CONTÉM 6 ESPÁTULAS)                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UNID | 15  | R\$<br>16,66  | R\$<br>249,90   |
| 84 | KITS DE BAMBUS - QUANTIDADE DE BAMBUS 7 KIT COM BAMBUS PARA MASSAGEM FACIAL E CORPORAL (COMPOSTO DE 6 BAMBUS. MEDIDAS BAMBU 1 - 39,5 X 3,5CM BAMBU 2 - 39,5 X 2CM BAMBU 3 - 39,5 X 2CM BAMBU 4 - 15 X 3,5CM BAMBU 5 - 14,5 X 2CM BAMBU 6 - 14,5 X 2CM BAMBU 7 - 14,5 X 1,5CM)                                                                                                                          | UNID | 10  | R\$<br>79,99  | R\$<br>799,90   |
| 85 | KITS DE CONCHAS FACIAIS (KIT CONTÉM 1 PAR DE CYPRAEA TIGRIS, EM TAMANHO IDEAL PARA MASSAGEM. SÃO ENCONTRADAS NOS RECIFES DE CORAL DA REGIÃO DO INDO-PACÍFICO. TEXTURA EXTREMAMENTE LISA).                                                                                                                                                                                                              | UNID | 10  | R\$<br>127,42 | R\$<br>1.274,20 |
| 86 | KITS DE CUBETAS: KIT DE CUBETAS EM PVC FLEXÍVEL É SUPER RESISTENTE E MALLEÁVEL. (MODELOS :01 CUBETA MINI (60ML), 01 BETA PEQUENA (200ML), 01 CUBETA MÉDIA (350ML), 01 CUBETA GRANDE E 01 ESPÁTULA).                                                                                                                                                                                                    | UNID | 15  | R\$<br>23,57  | R\$<br>353,55   |
| 87 | KITS DE PEDRAS QUENTES - (COMPOSTO DE CRISTAIS ESPECIAIS ARREDONDADOS E COMPLETAMENTE LISOS. TAMANHO DAS PEDRAS :4 PEDRAS GRANDES: LARGURA: 8 A 9 CM / ALTURA 2 A 3 CM; 8 PEDRAS MENORES: LARGURA 5 A 6 CM / ALTURA 1,5 A 3 CM PESO TOTAL DO KIT: 2 KG)                                                                                                                                                | UNID | 4   | R\$<br>293,32 | R\$<br>1.173,28 |
| 88 | LENÇOL DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO TNT COM 10 UNIDADES (TAMANHO - 2X0,90M)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UNID | 100 | R\$<br>19,83  | R\$<br>1.983,00 |
| 89 | LINHA PARA DEPILAÇÃO EGÍPCIA (DEPILAÇÃO A FIO) (BRANCA, COMPOSIÇÃO: 100% ALGODÃO MERCERIZADO) CARRETEL COM 150M                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNID | 3   | R\$<br>19,90  | R\$<br>59,70    |
| 90 | LIXEIRA - MATERIAL POLIETILENO, CAPACIDADE 50 (FECHADA COM TAMPA, DIÂMETRO 38, ALTURA 51, COR CINZA, COM DOBRADIÇA, HASTE E PEDAL/AÇIONAMENTO TAMPA POR PE)                                                                                                                                                                                                                                            | UNID | 15  | R\$<br>117,76 | R\$<br>1.766,40 |
| 91 | LUPA ARTICULADA - LUPA, TIPO ARTICULADA, FAIXA AMPLIAÇÃO 4 VEZES, DIÂMETRO 125, MATERIAL CABO ALUMÍNIO, REGULÁVEL, TIPO BRAÇO, TENSÃO 220                                                                                                                                                                                                                                                              | UNID | 10  | R\$<br>396,67 | R\$<br>3.966,70 |
| 92 | LUVA ESFOLIANTE CORPORAL (COMPOSIÇÃO: 95% ALGODÃO E 5% POLIÉSTER, COMPOSIÇÃO: 100% NYLON TAMANHO ÚNICO)                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UNID | 10  | R\$<br>13,98  | R\$<br>139,80   |
| 93 | LUVAS DE VINIL SEM PÓ TAMANHO EXTRA PEQUENA EMBALAGENS COM 100 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UNID | 10  | R\$<br>23,89  | R\$<br>238,90   |
| 94 | LUVAS DE VINIL SEM PÓ TAMANHO GRANDE EMBALAGENS COM 100 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UNID | 3   | R\$<br>23,89  | R\$<br>71,67    |
| 95 | LUVAS DE VINIL SEM PÓ TAMANHO MÉDIO EMBALAGENS COM 100 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | UNID | 10  | R\$<br>23,89  | R\$<br>238,90   |
| 96 | LUVAS DE VINIL SEM PÓ TAMANHO PEQUENA EMBALAGENS COM 100 UNIDADES                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UNID | 20  | R\$<br>23,89  | R\$<br>477,80   |
| 97 | MANEQUIM CABELO NATURAL MÉDIO COM SUPORTE                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UNID | 2   | R\$<br>290,99 | R\$<br>581,98   |

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA-- CAMPUS SANTO ÂNGELO

RS 218, Km 5 - CEP 98 806-700 - Santo Ângelo/RS  
Fone: (55) 3931-3900 / E-mail: [gabinete.san@iffarroupilha.edu.br](mailto:gabinete.san@iffarroupilha.edu.br)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA  
CAMPUS SANTO ÂNGELO

|     |                                                                                                                                                                                    |      |    |               |                 |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----|---------------|-----------------|
| 98  | MANEQUIM CABELO SINTÉTICO CURTO COM SUPORTE                                                                                                                                        | UNID | 2  | R\$<br>290,99 | R\$<br>581,98   |
| 99  | MANEQUIM CABELO SINTÉTICO LONGO COM SUPORTE                                                                                                                                        | UNID | 2  | R\$<br>290,99 | R\$<br>581,98   |
| 100 | MANEQUIM CABELO SINTÉTICO MÉDIO COM SUPORTE                                                                                                                                        | UNID | 2  | R\$<br>229,99 | R\$<br>459,98   |
| 101 | MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO(50 UNIDADES CADA CAIXA)                                                                                                                 | CXS  | 50 | R\$<br>13,66  | R\$<br>683,00   |
| 102 | MINI LIXEIRA PLÁSTICA PARA MANICURE COM TAMPA                                                                                                                                      | UNID | 6  | R\$<br>37,99  | R\$<br>227,94   |
| 103 | MODELO FEMININO MERIDIANOS E PONTOS DE SHIATSU (ALTURA DO BONECO: 50 CM, ALTURA BASE: 2 CM, MATERIAL: BORRACHA, DETALHES: MEMBROS NÃO ARTICULÁVEIS)                                | UNID | 1  | R\$<br>189,99 | R\$<br>189,99   |
| 104 | MODELO MASCULINO MERIDIANOS E PONTOS DE SHIATSU (ALTURA DO BONECO: 50 CM, ALTURA BASE: 2 CM, MATERIAL: BORRACHA, DETALHES: MEMBROS NÃO ARTICULÁVEIS)                               | UNID | 1  | R\$<br>189,99 | R\$<br>189,99   |
| 105 | PALITO LARANJEIRA PARA UNHA 100 UNIDADES, 100% MADEIRA                                                                                                                             | UNID | 5  | R\$<br>8,93   | R\$<br>44,65    |
| 106 | PAQUÍMETRO GRANDE                                                                                                                                                                  | UNID | 15 | R\$<br>29,99  | R\$<br>449,85   |
| 107 | PINÇA DE PONTA INCLINADA (DIAGONAL) PARA SOBRANCELHAS EM AÇO INOXIDÁVEL                                                                                                            | UNID | 15 | R\$<br>8,53   | R\$<br>127,95   |
| 108 | PINÇA PONTA AGULHA PARA SOBRANCELHAS EM AÇO INOXIDÁVEL                                                                                                                             | UNID | 15 | R\$<br>7,45   | R\$<br>111,75   |
| 109 | PINCEL CERDAS NATURAIS NÍVEL ESPUMA BAIXO                                                                                                                                          | UNID | 15 | R\$<br>14,67  | R\$<br>220,05   |
| 110 | PINCEL FACIAL DE SEDA PARA ÁCIDO E PEELING N 2 (MEDIDAS DO CABO: 15 CM MADEIRA E 4 CM METAL. MEDIDA DO "LEQUE": 4 CM LARG. E 2,5 CM DE ALTURA. CERDAS DE FIBRA SINTÉTICA ESPECIAL) | UNID | 12 | R\$<br>13,99  | R\$<br>167,88   |
| 111 | PINCEL FACIAL DE SEDA PARA ÁCIDO E PEELING N4 (MEDIDAS DO CABO: 15 CM MADEIRA E 4 CM METAL. MEDIDA DO "LEQUE": 4 CM LARG. E 2,5 CM DE ALTURA. CERDAS DE FIBRA SINTÉTICA ESPECIAL)  | UNID | 12 | R\$<br>15,99  | R\$<br>191,88   |
| 112 | PINCEL FACIAL DE SEDA PARA ÁCIDO E PEELING N6 MEDIDAS DO CABO: 15 CM MADEIRA E 4 CM METAL. MEDIDA DO "LEQUE": 4 CM LARG. E 2,5 CM DE ALTURA. CERDAS DE FIBRA SINTÉTICA ESPECIAL)   | UNID | 12 | R\$<br>19,99  | R\$<br>239,88   |
| 113 | PINCEL FACIAL SEDA PARA MÁSCARA N 16 (CERDAS DE FIBRA SINTÉTICA ESPECIAL)                                                                                                          | UNID | 12 | R\$<br>11,99  | R\$<br>143,88   |
| 114 | PINCEL FACIAL SEDA PARA MÁSCARA N 18(CERDAS DE FIBRA SINTÉTICA ESPECIAL)                                                                                                           | UNID | 12 | R\$<br>12,33  | R\$<br>147,96   |
| 115 | PINCEL FACIAL SEDA PARA MÁSCARA N 24(CERDAS DE FIBRA SINTÉTICA ESPECIAL)                                                                                                           | UNID | 12 | R\$<br>15,67  | R\$<br>188,04   |
| 116 | PINCEL PARA BASE CERDAS SINTÉTICAS, ACHATADAS E FIRMES                                                                                                                             | UNID | 16 | R\$<br>30,00  | R\$<br>480,00   |
| 117 | PINCEL PARA BLUSH ARREDONDADO CERDAS NATURAIS                                                                                                                                      | UNID | 16 | R\$<br>34,00  | R\$<br>544,00   |
| 118 | PINCEL PARA BLUSH CHANFRADO CERDAS NATURAIS                                                                                                                                        | UNID | 16 | R\$<br>19,99  | R\$<br>319,84   |
| 119 | PINCEL PARA CONTOURNO                                                                                                                                                              | UNID | 16 | R\$<br>39,99  | R\$<br>639,84   |
| 120 | PINCEL PARA CORRETIVO FINO E ACHATADO                                                                                                                                              | UNID | 16 | R\$<br>22,26  | R\$<br>356,16   |
| 121 | PINCEL PARA MAQUIAGEM ARTÍSTICA ADAGÁ                                                                                                                                              | UNID | 16 | R\$<br>89,32  | R\$<br>1.429,12 |
| 122 | PINCEL PARA MAQUIAGEM ARTÍSTICA ANGULAR                                                                                                                                            | UNID | 16 | R\$<br>90,99  | R\$<br>1.455,84 |

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO

RS 218, Km 5 – CEP 98 806-700 – Santo Ângelo/RS  
Fone: (55) 3931-3900 / E-mail: gabinete.san@iffarroupilha.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA  
CAMPUS SANTO ÂNGELO

|     |                                                                                                                                                                                                        |      |     |               |                 |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-----|---------------|-----------------|
| 123 | PINCEL PARA MAQUIAGEM ARTISTICA CHATO                                                                                                                                                                  | UNID | 16  | R\$<br>9,74   | R\$<br>155,84   |
| 124 | PINCEL PARA MAQUIAGEM ARTISTICA FILBERT(LINGUA DE GATO)                                                                                                                                                | UNID | 16  | R\$<br>19,30  | R\$<br>308,80   |
| 125 | PINCEL PARA MAQUIAGEM ARTISTICA LINER                                                                                                                                                                  | UNID | 16  | R\$<br>19,00  | R\$<br>304,00   |
| 126 | PINCEL PARA MAQUIAGEM ARTISTICA MONOGRAMA                                                                                                                                                              | UNID | 16  | R\$<br>19,00  | R\$<br>304,00   |
| 127 | PINCEL PARA MAQUIAGEM ARTISTICA REDONDO                                                                                                                                                                | UNID | 16  | R\$<br>17,30  | R\$<br>276,80   |
| 128 | PINCEL PARA MAQUIAGEM ARTISTICA SCRIPT LINER                                                                                                                                                           | UNID | 16  | R\$<br>15,50  | R\$<br>248,00   |
| 129 | PINCEL PARA OS LÁBIOS – BATOM: CERDAS FINAS E CURTAS                                                                                                                                                   | UNID | 16  | R\$<br>19,99  | R\$<br>319,84   |
| 130 | PINCEL PARA OS LÁBIOS – BATOM: CERDAS GROSSAS E CURTAS                                                                                                                                                 | UNID | 16  | R\$<br>15,82  | R\$<br>253,12   |
| 131 | PINCEL PARA PÓ CERDAS NATURAIS, FORMATO ARREDONDADO                                                                                                                                                    | UNID | 16  | R\$<br>34,99  | R\$<br>559,84   |
| 132 | PINCEL PARA SOMBRA – ESFUMAR/CÔNCAVO: TEM FORMATO OVAL E CERDAS NATURAIS                                                                                                                               | UNID | 16  | R\$<br>19,99  | R\$<br>319,84   |
| 133 | PINCEL PARA SOMBRA – CHANFRADO: POSSUI CERDAS MAIS CURTAS E DURAS                                                                                                                                      | UNID | 16  | R\$<br>19,99  | R\$<br>319,84   |
| 134 | PINCEL PARA SOMBRA ESPUMINHA                                                                                                                                                                           | UNID | 16  | R\$<br>19,99  | R\$<br>319,84   |
| 135 | PINCEL PARA SOMBRA PRECISÃO                                                                                                                                                                            |      | 16  | R\$<br>9,96   | R\$<br>159,36   |
| 136 | PINCEL VASSOURINHA CERDAS MAIS LONGAS E ABERTAS                                                                                                                                                        | UNID | 16  | R\$<br>49,00  | R\$<br>784,00   |
| 137 | POLIDOR DE UNHAS DESCARTÁVEL PEQUENO                                                                                                                                                                   | UNID | 150 | R\$<br>19,00  | R\$<br>2.850,00 |
| 138 | PRANCHAS BABYLISS PRO- NANO- TITANIUM                                                                                                                                                                  | UNID | 2   | R\$<br>304,63 | R\$<br>609,26   |
| 139 | ROLO DE ALGODÃO 500 G                                                                                                                                                                                  | UNID | 10  | R\$<br>17,38  | R\$<br>173,80   |
| 140 | ROLO DE MASSAGEM MODELADORA VENTOSAS MALEÁVEIS, PROJETADAS PARA MASSAGEM MODELADORA DIMENSÕES: 35 X 6 X 6 CM (C X L X A). COMPOSIÇÃO: AÇO, AÇO INOX E PVC COMPOSTO                                     | UNID | 10  | R\$<br>69,99  | R\$<br>699,90   |
| 141 | SECADOR DE CABELOS PROFISSIONAL ION 2000W (22C V)                                                                                                                                                      | UNID | 3   | R\$<br>198,99 | R\$<br>596,97   |
| 142 | TESOURA PEQUENA PARA SOBRANCELHA EM AÇO INOXIDÁVEL                                                                                                                                                     | UNID | 15  | R\$<br>15,86  | R\$<br>237,90   |
| 143 | TOALHAS DE CORPO BRANCAS DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM (CM) AXLP6 X 23 X 36 TIPO DE BANHO :TECIDO ALGODÃO ; COMPOSIÇÃO :100% ALGODÃO                                                              | UNID | 60  | R\$<br>33,89  | R\$<br>2.033,40 |
| 144 | TOALHAS DE ROSTO.COR: BRANCO TAMANHO: 41CM X 70CM GRAMATURA: 385 G/M² LIGAMENTO TIPO CREPE (CONFERE MAIOR RESISTÊNCIA À FELPA); PRÉ ENCOLHIDA ; PRÉ LAVADA; FIO RETORCIDO ;COSTURA DUPLA; SEM LOGOTIPO | UNID | 60  | R\$<br>19,99  | R\$<br>1.199,40 |
| 145 | TOUCA DESCARTÁVEL BRANCA (PRODUZIDAS A PARTIR DE POLIPROPILENO/TECIDO NÃO TECIDO, TAMANHO: 45 X 52 CM) 100 UNIDADES                                                                                    | UNID | 50  | R\$<br>14,99  | R\$<br>749,50   |
| 146 | TRENAS ANTROPOMÉTRICA FIBRA DE VIDRO SIMPLES COM TRAVA - 1,5M :COM TRAVA SIMPLES E MATERIAL DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO .                                                                                    | UNID | 15  | R\$<br>9,70   | R\$<br>145,50   |
| 147 | ÁCIDO PERACÉTICO 5 L                                                                                                                                                                                   | UNID | 2   | R\$<br>151,37 | R\$<br>302,74   |

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO

RS 218, Km 5 – CEP 98 806-700 – Santo Ângelo/RS  
Fone: (55) 3931-3900 / E-mail: gabinete.san@iffarroupilha.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA  
CAMPUS SANTO ÂNGELO

|                           |                                                                                 |              |               |                       |                      |
|---------------------------|---------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------|-----------------------|----------------------|
| 148                       | GLUTARALDEÍDO 5L                                                                | UNID         | 2             | R\$ 52,30             | R\$ 104,60           |
| 149                       | SOLUÇÃO TAMPÃO PH 4,0 (500 ML)                                                  | UNID         | 1             | R\$ 40,32             | R\$ 40,32            |
| 150                       | SOLUÇÃO TAMPÃO PH 7,0 (500 ML)                                                  | UNID         | 2             | R\$ 52,66             | R\$ 105,32           |
|                           |                                                                                 |              |               | <b>TOTAL G2</b>       | <b>R\$ 68.087,38</b> |
| <b>GRUPO 4 - MANICURE</b> |                                                                                 |              |               |                       |                      |
| <b>ITEM</b>               | <b>DESCRIÇÃO</b>                                                                | <b>UNID.</b> | <b>QUANT.</b> | <b>VALOR UNITÁRIO</b> | <b>VALOR TOTAL</b>   |
| 176                       | AMOLECEDOR DE CUTÍCULAS 320ML                                                   | UNID         | 10            | R\$ 62,99             | R\$ 629,90           |
| 177                       | BASE FORTALECEDORA PARA UNHAS 8 mL                                              | UNID         | 10            | R\$ 8,32              | R\$ 83,20            |
| 178                       | BASE PARA UNHAS COBERTURA BRILHANTE 8ML                                         | UNID         | 10            | R\$ 7,74              | R\$ 77,40            |
| 179                       | BICARBONATO DE SÓDIO, 100 GRAMAS                                                | UNID         | 5             | R\$ 8,38              | R\$ 41,90            |
| 180                       | CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA (MEDIDAS: 33,0 CM (C) X 21,8 CM (L) X 10,3 CM (A)) | UNID         | 10            | R\$ 25,40             | R\$ 254,00           |
| 181                       | CORTADOR DE UNHA EM AÇO INOXIDÁVEL                                              | UNID         | 16            | R\$ 24,99             | R\$ 399,84           |
| 182                       | COTONETES HASTES FLEXÍVEIS COM 75 UNIDADES CADA CAIXA                           | CXS          | 15            | R\$ 6,68              | R\$ 100,20           |
| 183                       | ESMALTE CREMOSO CORES DIVERSAS 8mL                                              | UNID         | 10            | R\$ 7,24              | R\$ 72,40            |
| 184                       | ESMALTE EM GEL CORES DIVERSAS 12 ML                                             | UNID         | 10            | R\$ 7,54              | R\$ 75,40            |
| 185                       | ESMALTE CRISTALIZADO CORES DIVERSAS 8mL                                         | UNID         | 5             | R\$ 6,09              | R\$ 30,45            |
| 186                       | ESMALTE FOSCO CORES DIVERSAS 8 mL                                               | UNID         | 5             | R\$ 7,54              | R\$ 37,70            |
| 187                       | ESMALTES METALIZADOS 8mL, DIVERSAS CORES                                        | UNID         | 5             | R\$ 8,84              | R\$ 44,20            |
| 188                       | JOIAS PARA UNHAS CHATON (6MM 50 UNID)                                           | UNID         | 1             | R\$ 13,70             | R\$ 13,70            |
| 189                       | JOIAS PARA UNHAS DOME (1,8MM 50 UNIDADES)                                       | UNID         | 1             | R\$ 11,20             | R\$ 11,20            |
| 190                       | JOIAS PARA UNHAS MICRO GOTA (1X3MM - 50 UNIDADES)                               | UNID         | 1             | R\$ 9,60              | R\$ 9,60             |
| 191                       | JOIAS PARA UNHAS TACHINHAS BRANCA (1,5MM - 50 UNIDADES)                         | UNID         | 1             | R\$ 13,87             | R\$ 13,87            |
| 192                       | JOIAS PARA UNHAS TACHINHAS ESTRELA (1,5MM - 50 UNIDADES)                        | UNID         | 1             | R\$ 8,70              | R\$ 8,70             |
| 193                       | JOIAS PARA UNHAS, OLHO DE GATO (4MM - 50 UNIDADES)                              | UNID         | 1             | R\$ 9,53              | R\$ 9,53             |
| 194                       | JOIAS PARA UNHAS, STRASS CRISTAL (4MM - 50 UNIDADES)                            | UNID         | 1             | R\$ 12,77             | R\$ 12,77            |
| 195                       | JOIAS PARA UNHAS, TACHINHAS CORAÇÃO (1,5MM - 50 UNIDADES)                       | UNID         | 1             | R\$ 12,07             | R\$ 12,07            |
| 196                       | LIXAS UNHAS PLUS- 100 UN - PRODUTO DESCARTÁVEL                                  | UNID         | 15            | R\$ 32,99             | R\$ 494,85           |
| 197                       | ÓLEOS SECANTE PARA ESMALTES (8mL)                                               | UNID         | 10            | R\$ 8,84              | R\$ 88,40            |
| 198                       | REMOVEDOR PARA ESMALTES 500 ML                                                  | UNID         | 10            | R\$ 36,99             | R\$ 369,90           |
| 199                       | SPRAY SECANTE DE ESMALTES PARA UNHAS 400ML                                      | UNID         | 10            | R\$ 20,29             | R\$ 202,90           |
|                           |                                                                                 |              |               | <b>TOTAL G4</b>       | <b>R\$ 3.094,08</b>  |

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - CAMPUS SANTO ÂNGELO

RS 218, Km 5 - CEP 98 806-700 - Santo Ângelo/RS

Fone: (55) 3931-3900 / E-mail: gabinete.san@iffarroupilha.edu.br



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA  
CAMPUS SANTO ÂNGELO

**3. VALIDADE DA ATA**

3.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da homologação, não podendo ser prorrogada.

**4. REVISÃO E CANCELAMENTO**

4.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.5 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS SANTO ÂNGELO

RS 218, Km 5 – CEP 98 806-700 – Santo Ângelo/RS

Fone: (55) 3931-3900 / E-mail: [gabinete.san@iffarroupilha.edu.br](mailto:gabinete.san@iffarroupilha.edu.br)

*[Assinaturas manuscritas em azul]*



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA  
CAMPUS SANTO ÂNGELO

4.9 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- 4.9.1 por razão de interesse público; ou
- 4.9.2 a pedido do fornecedor.

**5. CONDIÇÕES GERAIS**

4.10 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.11 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santo Ângelo, 29 de novembro de 2017

PELA CONTRATANTE  
Diretora Geral Pro Tempore  
Nome: Rosane Rodrigues Pagno  
Portaria nº 1.889/2016

PELA CONTRATADA  
José Itallo de Jesus Santos  
CPF: 057.563.885-08  
Razão Social: Unha & Cor Ltda  
CNPJ: 17.513.233/0002-71

UNHA & COR  
CNPJ: 17.513.233/0002-71

Testemunha 1

NOME: Adriana Clarice Herming  
CPF: 020.519.700-09

Testemunha 2

NOME: Rafael Aliara da Silva  
CPF: 052816996-36